
 
DETERMINAZIONE N.  281  

3 DICEMBRE 2024 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ICT E DIGITALIZZAZIONE: ACQUISTO SERVER PER 

RESIDENZA MAYER E PACCHETTI ORE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

INFORMATICA: AFFIDAMENTO DIRETTO A METAL.IT NORD S.R.L. 

TRAMITE PROCEDURA CONTRACTA. 

 

C.I.G.: B486C9803D 

CUP: H66G24000140005 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Presso la residenza Mayer sono installate numerose sonde utili al controllo dell’umidità che sono 

necessarie a causa della particolare composizione della struttura, realizzata principalmente in legno. 

 

I dati derivanti da dette sonde sono trasmessi ad un pc, fisicamente installato in un locale tecnico della 

struttura, che allo stato attuale risulta essere ormai troppo datato ed avere una memoria insufficiente 

per cui si rende necessaria la sua sostituzione. 

 

Dalle verifiche tecniche effettuate dal personale di Opera emerge che la soluzione atta a garantire 

l’affidabilità e la durata nel tempo consiste nell’installazione di un server dedicato. 

 

Allo scopo di disporre di una rete informatica performante e aggiornata, oltre che conforme agli 

standard di sicurezza richiesti dalle normative, sono necessari i seguenti interventi tecnici: 

• verifica versioni dei sistemi operativi dei server virtuali, eventuale aggiornamento e/o 

migrazione dei contenuti su nuovi server aggiornati, installazione degli agent di sicurezza; 

• sistemazione e migrazione procedure utilizzate dall’Ente, attualmente installate su un server 

sql non più utilizzabile in quanto troppo datato, su nuova piattaforma sql già in possesso 

dell’Ente; 

• completa revisione del dominio “Operatn”, di proprietà dell’Ente, che raggruppa tutte le 

risorse informatiche; ridefinizione dell’active directory, pulizia dati non più necessari, 

implementazione nuove policy di accesso, criteri di complessità delle password. 

 

L’espletamento delle attività sopra elencate necessita dell’intervento di professionisti del settore e, 

trattandosi di operazioni piuttosto complesse che impattano sull’intera rete informatica dell’Ente, 

risulta essere difficilmente quantificabile a priori il numero preciso di ore necessarie al 

completamento delle suddette operazioni. 

 



Il personale dell’Ente ha comunque stimato in modo approssimativo, sulla base di interventi similari 

eseguiti in passato, un numero di ore compreso tra 120 e 150. 

 

Visto l’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, Opera Universitaria 

ha preventivamente verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per 

gli Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto ed ha altresì accertato l’esistenza del relativo 

CPV sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta); 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 7, co. 3, della L.p. 2/2016 e dall’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il servizio 

oggetto dell’appalto è già omogeneo e accessibile ed in coerenza con il principio del risultato non è 

suddivisibile in lotti sia per motivi di convenienza economica che di natura tecnica, atti a evitare la 

duplicazione dell’attività amministrativa; 

 

dato atto che secondo l’art. 48 co. 2 del d.lgs. 36/2023 l’affidamento di un contratto avente “un 

interesse transfrontaliero certo segue le procedure ordinarie” proprie del sopra soglia, l’Ente accerta 

che nel caso in oggetto la circostanza non sussiste per cui è possibile procedere tramite la procedura 

semplificata dell’affidamento diretto;  

 

il personale dell’Ente, tramite la piattaforma CONTRACTA ha quindi individuato l’impresa Metal.IT 

Nord S.r.l. con sede in Rovereto, Via Cavour 31, P.IVA e C.F. 00363870221, operante sia nel settore 

dei server che in quello della manutenzione dei domini windows, alla quale in data 18/11/2024 è stato 

richiesto di presentare un’offerta attraverso la procedura dell’affidamento diretto semplificato (rif. 

PI304236-24) per nr. 1 server di gestione sistema monitoraggio umidità e nr. 140 ore complessive di 

assistenza tecnica;  

 

tramite la succitata piattaforma è stato dunque richiesto all’impresa di presentare offerta entro il 

21/11/2024 (Registro di Sistema n. PI304236-24); 

 

in data 21/11/2024 l’impresa ha però comunicato tramite pec (prot. Opera n.  17481) la causa della 

mancata presentazione dell’offerta dovuta a problemi tecnici riscontrati durante il caricamento della 

stessa sulla piattaforma uniti all’assenza di personale in azienda in grado di gestire la problematica, e 

ha al contempo manifestato l’interesse ad essere nuovamente invitato a presentare offerta;  

 

permanendo l’interesse dell’impresa a presentare offerta e trattandosi di affidamento diretto 

semplificato nei confronti di un’unica impresa, in data 21/11/2024 è stata predisposta quindi una 

nuova procedura di affidamento diretto semplificato tramite la piattaforma CONTRACTA (Registro 

di Sistema n. PI309657-24), per cui in data 28/11/2024 si è provveduto a visionare la documentazione 

necessaria all’affidamento inviata dall’impresa, unitamente alla documentazione necessaria ad 

attestare l’assenza di conflitto di interessi di cui al PIAO e la dichiarazione di inesistenza dei motivi 

di esclusione; 

 

in tale data si è però riscontrata la mancanza del DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), 

documento necessario per procedere con la procedura di affidamento; 

 

si è quindi reso necessario attivare il soccorso istruttorio con scadenza 28/11/2024 per permettere 

all’Operatore Economico di completare ed inviare la documentazione amministrativa mancante;  

 

l’offerta presentata dall’impresa è stata poi ritenuta idonea per le caratteristiche dei servizi offerti 

rispetto alle esigenze dell’Ente, ed in particolare con riferimento alla parte economica per nr. 1 server 

HPE ProLiant DL20 Gen11 - € 1.920,00.= IVA esclusa e nr. 7 pacchetti prepagati di assistenza 

tecnica per nr. 20 ore enterprise cadauno (per ambienti VMWARE) € 1.200,00/cadauno, per un 

totale complessivo di € 10.320,00.= oltre IVA; 



 

dato atto che ai sensi dell’art. 108 co. 9 devono essere indicati i costi della manodopera e gli oneri 

aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

“eccetto che nelle forniture senza posa in opera e nei servizi di natura intellettuale”; 

 

si fa presente che con riferimento al servizio di manutenzione ed assistenza, Opera Universitaria ha 

previsto una durata triennale di tale servizio, a partire dalla data di stipula del contratto; 

 

visto il co. 2 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in base al quale “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione 

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante (..) nello stesso settore di servizi”, si precisa che la selezione dell’impresa 

Metal.IT Nord S.r.l. per l’affidamento in oggetto è conforme al principio di rotazione così come 

precisato dal punto 3.3. della Delibera di Giunta provinciale 307/2020 “Adozione delle linee guida 

per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”: l’impresa suddetta, sebbene abbia dimostrato la propria affidabilità 

nei servizi eseguiti in passato per l’Ente, non è infatti l’operatore economico invitato o “risultato 

aggiudicatario dell’affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria 

merceologica o tipologia di servizio e per la medesima fascia di importo”;  

 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dei co. 1 e 4 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria nè quella definitiva in considerazione della 

tipologia e del ridotto valore economico dell’appalto;  

 

dato atto che, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 e 100 

del D.lgs. 36/2023 la dichiarazione resa dall’appaltatore rientrerà nelle verifiche a campione in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per 

cui l’Ente provvederà a risolvere di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse; 

 

visti i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato cui l’Amministrazione è tenuta ai 

sensi degli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, si ritiene che l’attività istruttoria eseguita sia idonea a 

garantire “la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 

dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett. b 

del D.lgs. 36/2023 che autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

visto l’art. 3 co. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatorii economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

con il presente provvedimento si intende affidare all’impresa Metal.IT Nord S.r.l., con sede in 

Rovereto, Via Cavour 31, P.IVA e C.F. 00363870221, la fornitura di nr. 1 server di gestione sistema 

monitoraggio umidità e nr. 140 ore totali di assistenza tecnica, di cui nr. 40 per l’esercizio 2024 e le 

restanti ore per l’esercizio 2025 per un totale complessivo di € 10.320,00.= oltre IVA. 

 

Trattandosi di ordine diretto i rapporti tra le parti sono regolati dalla disciplina peculiare all’utilizzo 



della nuova piattaforma di e-procurement della Provincia autonoma di Trento, dalle disposizioni 

dell’ordinamento provinciale, ed in particolare la L.P. 9 marzo 2016, n. 2, la L.P. 19 luglio 1990, n. 

23, dal relativo regolamento di attuazione del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg, in quanto 

compatibili con il D. Lgs. n. 36/2023, nonché dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative 

in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana; 

 

dato atto che il contratto in oggetto non è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo in quanto di 

importo inferiore ad € 40.000,00 sulla base di quanto disposto dalla Tabella A dell’art. 3 dell’Allegato 

I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 

ai fini del pagamento del corrispettivo, invece, non si applica il decreto del Presidente della Provincia 

28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato dalle FAQ presenti sul sito di APAC 

nella sezione “correntezza delle retribuzioni” la disciplina non trova applicazione nel caso di servizio 

“svolto presso la struttura dell’appaltatore e non del committente”.  

 

Si dà atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Il responsabile unico del progetto per l’affidamento diretto oggetto del presente provvedimento, è 

individuato, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e con delibera della Giunta Provinciale n. 1649 del 18 ottobre 2024; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento diretto della fornitura di nr. 

1 server di gestione sistema monitoraggio umidità e del servizio di assistenza tecnica per nr. 

140 ore, di cui nr. 60 per l’esercizio 2024 e le restanti ore per l’esercizio 2025, per un totale 

di € 12.590,40.= IVA inclusa, all’impresa Metal.IT Nord S.r.l., con sede in Rovereto, Via 

Cavour 31, P.IVA e C.F. 00363870221, tramite procedura CONTRACTA;  

2. di imputare € 2.342,40 alla macrovoce P2023004 “impianti e attrezzature informatiche”, 

centro di costo 16 “servizi generali” del Piano Investimenti 2024; 

3. di imputare € 2.248,25 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16 “servizi generali”, budget del corrente esercizio; 

4. di imputare € 3.147,75 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 11 “servizio abitativo”, budget del corrente esercizio; 

5. di imputare € 2.248,25 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 16 “servizi generali”, budget esercizio 2025; 

6. di imputare € 4.946,15 sulla macrovoce 041015 “servizi informatici e di telecomunicazioni”, 

centro di costo 11 “servizio abitativo”, budget esercizio 2025; 

7. di ridurre di € 3.000,00 il programma di spesa n. 205 disposto con determinazione n. 32 di 

data 09 febbraio 2024 a carico della macrovoce P2023004 “Acquisto impianti ed attrezzature 

informatiche”, centro di costo 16 “Servizi generali” del Piano Investimenti 2024; 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 16 per - € 3.000,00.= - PRG 205/1 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 16 per € 2.342,40.= - PRG 310 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 2.248,25.= - PRG 311 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per € 3.147,75.= - PRG 312 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 2.248,25.= - PRG 94 

Macrovoce 041015 

Centro dicosto 11 per € 4.946,15.= -  PRG 95 

 
LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 

(GV/fd-vs) 


